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ABSTRAKT

Práce s názvem „Případová studie inscenace 30 DNÍ, rozbor interakčních procesů“

vzniká za účelem důkladné analýzy interaktivních a participativních prvků inscenace

30 DNÍ. Cílem této práce je reflektovat jednotlivé situace z uvedených představení,

přičemž středem zájmu je vztah mezi hercem a divákem. Práce nejprve popisuje

principy a pravidla, kterými se tvůrci v inscenaci snaží docílit akcentované

angažovanosti diváků. Samotný průběh proběhlých uvedení a konkrétní interakční

procesy pak reflektuje prismatem teorie hry. Analýza se také zaměřuje na

sociologický přesah divadla, pracuje s Goffmanovou Teorií rámování, kterou

prostřednictvím různých autorů aplikuje na divadelní prostředí. Autorka práce se

rozhodla postupovat kvalitativně výzkumnou metodou, v níž (často v první osobě)

reflektuje svoji hereckou a tvůrčí zkušenost z výše uvedené inscenace. Dále se ji

snaží obohatit o teoretické zohlednění zaměřující se na stoupající fenomén

participativních a interaktivních divadelních směrů. Práce poukazuje na podstatnost

praktického výzkumu, který může rozšířit dosah a komplexnost konkrétní divadelní

inscenace. Svými poznatky přispívá k provázání stále poněkud oddělované divadelní

teorie a praxe.

ABSTRACT

This dissertation named „A case study of the 30 DAYS theatre performance" intends

to properly analyse the interactive and participative features of the 30 DAYS theatre

performance. The aim of this writing is to reflect the individual situations from the

above-mentioned plays, while its focus is particularly on the relationship between

the actors and the audience. The thesis starts by describing the principles of theatre

through which the creators strive to enhance the engagement of the audience. The

specific participating processes are then analysed from the point of view of the play

theory. The analysis also focuses on the sociological aspect of theatre using

Goffman's Framing theory, which is applied to the theatrical environment through

various authors. The author of this thesis decided to proceed with the qualitative-

research method, through which she reflects (often utilising the first-person

narrative) on her experience from the aforementioned play both as an actor and

creator. The dissertation then adds a theoretical view focusing on the increasingly

popular phenomenon of participative and interactive theatre. The writing stresses

the importance of practical research, which can broaden the reach and complexity

of individual theatrical productions. Through its conclusions, the thesis helps to

connect the theatrical theory with practice, although the two are still often

considered separately.
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1. ÚVOD

V rámci studia na Divadelní fakultě mě začalo zajímat téma spolupráce během

divadelního představení. Jaké vztahy divadlo předurčuje a do jaké míry je můžeme

ovlivňovat. Průběžně jsme jsem také začala vyhledávat inscenace, které různými

způsoby zvyšují divákovu aktivitu a fyzicky ho zapojují do průběhu události.

Základem každého divadelního média je jistá míra interaktivnosti. I když divák

sedí v hledišti, tedy prostoru pro vnímání, a pozoruje divadelní akt na jevišti, jeho

tělo i mysl jsou do události angažovány. Jeho fantazie a kognitivní funkce jsou

bohatě podněcovány i například při vnímání tradičního pojetí Shakespearova

Hamleta. V divadelním umění se však nacházejí inscenace, které nabízí odlišný typ

divácké zkušenosti. V této práci bych ráda operovala s termínem akcentovaná

participace, která pro mě aktivní začlenění diváka do procesu divadelního

představení vystihuje.1 Inscenace tohoto typu zpravidla hledají jiné uspořádání

divadelního prostoru, které by vhodně podpořilo začlenění publika do představení.

Většinou netrvají na tradičním vymezení prostoru pro hru a pro vnímání. Zpravidla

cílí k zmenšení psychické i fyzické distance a podpoření společného intenzivního

diváckého prožitku.

Během mého studia na Katedře teorie a kritiky jsem měla možnost nahlédnout do

oblasti umělecké praxe, která určitým způsobem v procesu divadelní tvorby

nerespektuje pevné vymezení divadelních složek. Kompetence režiséra,

dramaturga a herce se postupně rozmělňují a nejsou ve skupině pevně stanoveny.

Umělci, kteří se zaměřují na tzv. kolektivní tvorbu, nemají během tvůrčího procesu

striktně rozdělené divadelní funkce, které by během něho naplňovali. Společně se

angažují na vzniku divadelní inscenace, vzájemně se ve svých podnětech ovlivňují

a inspirují. Divadelní teoretik Jaroslav Etlík se tomuto tématu věnuje

v textu Termíny k dohodnutí, kde označuje režiséra i dramaturga jako funkci, která

může být sdílená, nemusí být nutně naplňovaná jedním člověkem. Obě funkce totiž

neřídí finální jevištní tvar absolutně. I když jsou v jeho tvaru podstatně obsaženy,

1 Pozn. autorky: Jsem si vědoma problematického slovního spojení „aktivní divák“. V této

práci není mým záměrem ho nadále používat a dělit diváky na aktivní a pasivní. Ráda

bych však tímto výrazem v rámci této myšlenky poukázala na širší škálu podněcování k

aktivní percepci v rámci divadelního představení.
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nejsou složkami divadelního díla. Nabízejí určitou nazkoušenou strukturu divákovi

k dotváření.2

Po absolvování herecké konzervatoře jsem se nemohla vypořádat s pocitem jisté

limitovanosti, kterou mi moje dosavadní studium dalo. Během studia na DAMU

jsem zjistila, že bych mé herecké zkušenosti ráda zužitkovala a propojila mé je

s divadelní teorií. V letošním roce jsem absolvovala stáž u umělecké skupiny 8 lidí

v Divadle Na Zábradlí. Podílela jsem se na kolektivní tvorbě a uvědomila si, že

způsobem práce může vzniknout bezpečné prostředí, ve kterém se nevyskytují

zbytečné bariéry a tvůrci se podněcují k důvěře a bezprostřední hravosti. Pokud

se v procesu dbá na „demokratický“ přístup k tvůrčímu procesu, v kolektivu se

může dle mé zkušenosti více upevnit tvůrčí a inspirativní síla. Vytváří se prostředí,

kde nic není hodnoceno, ale zvídavě posuzováno.

Minulý rok jsem měla možnost se připojit k inscenaci 30 DNÍ, jejíž work in progress

vznikl jako magisterská inscenace studentky scénografie Debory Štysové na

Katedře alternativního a loutkového divadla na DAMU.3 Na konceptu a režijním

vedení se také podílela studentka z MA DOT4 Tinka Avramova. Sama jsem se na

tomto projektu podílela jako herečka a spolutvůrkyně, protože se jednalo o

kolektivní tvorbu. Pro označení takového formátu zkoušení se občas používá

termín devised proces,5 v kterém se zpravidla jedná o týmovou, demokratickou

uměleckou spolupráci. Klíčem k zformování konkrétního divadelního jazyka

inscenace se stala právě akcentovaná divácká participace. Díky této inscenaci, mé

spolupráci s uskupením 8 lidí a mnoha dalším podnětům v rámci mého studia, jsem

se rozhodla prohloubit mé znalosti o možnostech práce s divákem na divadle.

Jakými způsoby můžeme diváka vybídnout ke spolupráci a neodradit ho. Kde se

nachází hranice divácké aktivity. Jak ji můžeme koncipovat, aby bylo pro diváka

jeho začlenění komfortní a etické. A pokud se z této kategorie vyčleňuje, jaké

významy to pro divadelní umění přináší.

2 ETLÍK, Jaroslav. Termíny k dohodnutí. In: Miloslav Klíma a kol. Divadlo a interakce.

Praha: Pražská scéna, 1999. s. 13–25. ISBN 80-86102-51-3.
3 Viz. příloha č. 1.
4 Pozn. autorky: Master in Directing of Devised and Object Theatre.
5 Pozn. autorky: Koncept devised process nebo collaborative creation si pro sebe

charakterizuji jako divadelní tvorbu, při níž divadelní tvar vzniká formou improvizace a

orchestrace různých komponentů, přičemž tvůrci jsou schopni práce v

nehierarchizovaném prostředí a kladou důraz na procesuálnost tvorby. Více v knize

HEDDON, Deirdre a Jane MILLING. Devising Performance: A Critical History. Basingstoke

and New York: Palgrave Macmillan, 2006. ISBN 978-1-4039-0663-2.
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Má zkušenost s inscenací 30 DNÍ se pro tato témata nabízí jako vhodný příklad, a

proto se bych se jí ráda věnovala ve své bakalářské práci. Tuto práci bych chtěla

koncipovat jako případovou studii interakčních procesů několika proběhlých repríz

inscenace 30 DNÍ. Ráda bych se zaměřila na konkrétní situace, které byly nějakým

způsobem podnětné k přemýšlení nad formováním vztahu mezi hercem


[…]


reakce jsou pro průběh představení naprosto zásadní. Divák je nucen se

vypořádávat s často ponižujícími situacemi, jeho pozice je vůči hercům a realitě

úřadu silně podřízená. Z mého uvažování v druhé části této práce vyplývá, že i

přes takto pevně stanovenou hierarchii a striktní pravidla komunikace hereček

úřednic s diváky, je výsledek konkrétních situací jednotlivých uvedení naprosto

rozdílný.

Z výše analyzovaných interakčních procesů (kapitola č. 5, Divácké strategie) je

zřejmé, že v inscenaci 30 DNÍ je hranice mezi skutečností a fiktivní realitou

propustná. Proto již od počátku jako tvůrci usilujeme o provázanost mezi divadelní

zkušeností a žitou realitou. V roli herečky musím v rámci představení s tímto

faktorem neustále operovat. Předpřipravené herecké jednání funguje vždy pouze

jako směrnice, protože divák se může v 30 DNECH (symbolicky) chytit kormidla

a stočit loď zcela jiným směrem. Přeneseno do divadelní reality, odstoupit hry

a nabourat budovaný fiktivní úřad.
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Nevyzpytatelnost diváckých reakcí a nemožnost herců se na ně zcela připravit, je

důvodem, proč inscenace 30 DNÍ operuje spíše s nesouvislými situacemi nežli

komplexním narativem. Inscenace primárně diváka atakuje atmosférou, impulsy

nebo mikro situacemi, a proto divák nemůže nikdy finálně ovlivnit celou dynamiku

a výsledek představení. Jeho angažovanost je omezená v rámci pravidel divadelní

reality, a v tomto nastavení také podle mě spočívá onen transformativní potenciál

divadla s akcentovanou participací.

Zkušenostní charakter diváckého zážitku se jako tvůrci snažíme co nejvíce posílit.

Divákova identita je po celou dobu představení průběžně směřována do utlačované

pozice, aby tak pocítil nespravedlivost ze systému obdobného skutečným úřadům.

Z výzkumu taktéž vyplývá, že tímto způsobem může u diváka vzniknout potřeba

nové identity – nové role. Divák si proto z představení odnáší primárně zážitek

z pozice, do které byl bez výběru postaven. Prostřednictvím vtělené zkušenosti

reflektuje nespravedlivou situaci žadatele o vízum a tento proces ho potažmo může

podnítit k zaujmutí nového či hlubšího postoje vůči tématu.
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1: Anotace k inscenaci 30 DNÍ.

Co musí cizinec překonat, než získá povolení k pobytu v ČR? Co hledal, když

přicházel? Kolik papírů už poslal na Ministerstvo vnitra? A jak se vyrovnává s

vědomím, že člověk rozhodující o jeho osudu se s ním ze zákona nesmí setkat?

Vstupenku si můžete nechat v kapse. Pro vstup požadujeme vyplněný formulář.

Zážitková hra, při které je divákovi stylizovaně simulován proces žádání o vízum.

V průběhu své snahy prochází několika prostory a potkává se s útržky autentických

příběhů Ping, Sai a Meghany. Papír jako symbol byrokracie, prodloužené ruky

státu, která ztratila cit v prstech. Pohybujeme se na hranici reálného a smyšleného

absurdna. V době, kdy bylo cestování v módě, jsme aktivně budovali politiku proti

imigrantům. Nyní, s čerstvou zkušeností uzavřených hranic, můžeme zreflektovat,

jak moc otevřené za normálních okolností jsou. A taky pro koho. Po skončení

představení zveme k diskusi s odborníky na migraci a k volnému pohybu

prostorem.

Koncept a scénografie: Debora Štysová

Režie: Tinka Avramova

Performeři: Meghana AT, Sai Psyn, Yu En-Ping, Marie Anna Krušinová, Klára

Lidinská, Magdalena Malinová, Martina Curdová

Produkce: Anna Němcová, Petra Štěpánová a Moving Theatre

Inscenace vznikla jako absolventská práce studentů Katedry alternativního a

loutkového divadla DAMU v Praze v rámci projektu MIND, financovaného z

programu Evropské unie pro vzdělávání a osvětu (Development Education and

Awareness Raising – DEAR). Informace obsažené v inscenaci nemusí nutně

odrážet postoj či názor Evropské unie.
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Příloha 2: Seznam lokalit, kde byla inscenace uvedena.

Cross Attick v Cross Club

Plynární 23, Praha 7, Holešovice, 170 00

Mezinárodní divadelní a taneční festival Nultý bod

Západní křídlo Invalidovny, Sokolovská 136/24, Karlín, 186 00

Festival nezávislé organizace Charita Česká republika

venkovní řešení: Střelecký ostrov Praha

Festival Filmová škola Uherské Hradiště

venkovní řešení v parku: Smetanovy sady, Uherské Hradiště

Natáčení pro webovou platformu divadla Moving Station v Plzni

Koperníkova 574, Plzeň 3 - Jižní Předměstí, 301 00
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Příloha 3: Formulář
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Příloha 4: Fotografický materiál

Obr. 1. Průchody mezi jednotlivými místnostmi řídí

úřednice.

Zdroj: Káťa Opuntia

Obr. 2. Divačka pomáhající herečce Meghaně s překladem

u úředního pohovoru.

Zdroj: Káťa Opuntia
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Obr. 3. Seřazené a očíslované formuláře, podle kterých
úřednice předvolávají diváky k pohovoru.

Zdroj: Káťa Opuntia

Obr 4. Scénografické řešení čekárny úřadu.

Zdroj: Káťa Opuntia
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Obr 5. Venkovní řešení online pohovoru s herečkou Sai.

Zdroj: Káťa Opuntia

Obr. 6. Úřednice kontrolující formuláře na začátku

představení.

Zdroj: Káťa Opuntia

Zdroj: Káťa Opuntia