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Autorka se ve své bakalářské práci rozhodla propojit vlastní divadelní praxi s divadelní teorií. Již
samotný tento cíl je možné vnímat pozitivně, takovýchto prací nevzniká na katedře Teorie a kritiky
mnoho, a to i navzdory tomu, že má slovo teorie přímo ve svém názvu. Malinová se rozhodla
vytvořit případovou studii, pro niž si vybrala inscenaci 30 DNÍ, na níž se autorsky i herecky
podílela, a vytyčila si za cíl prozkoumat interakční procesy, které během jednotlivých představení
mezi diváky a herečkami, případně dalšími komponenty inscenace, probíhaly.

Takto vytyčené výzkumné pole vyžaduje jasně formulovaný metodologický přístup, který autorka
shrnuje v úvodu své práce. Malinová se hlásí k autoetnografii (s. 12), čímž jasně deklaruje vlastní
situovanost uvnitř zkoumaného projektu, i osobní, dodejme že častokrát vhodně sebereflexivní,
pohled, skrze který na inscenaci i jednotlivé situace nahlíží. Tento subjektivizující přístup je v práci
vyvažován zobecňujícími teoretickými tezemi pocházejícími z poměrně širokého okruhu převážně
zahraničních autorů, které se autorka pokouší vztáhnout na jí zkoumaný materiál i vlastní
pozorování. Do jisté míry vychází z tradice české strukturálně-sémiotické školy, kterou ovšem
doplňuje závěry různorodých teoretiků nejen z oblasti divadelní teorie, ale i příbuzných oborů jako
jsou ludiologie, sociologie či performance studies.

Práce není zaměřená čistě teoreticky, teoretické uvažování využívá spíše za účelem detailnějšího
porozumění principům či jevům, které se v odehraných představeních projevily a které autorku
dlouhodobě zajímají. Dochází tak k pozitivnímu příkladu aplikované teorie, při kterém snaha o
teoretickou analýzu konkrétních příkladů rozvíjí reflexi a porozumění vlastní praktické tvorbě.
Pozitivně hodnotím také strukturu práce, která není členěna na deskriptivní a analytické kapitoly,
ale snaží se nezbytné popisy kombinovat s teoretickými úvahami. Autorka taktéž příliš jednotlivé
zmiňované koncepty nevysvětluje, ale spíše je přímo začleňuje do vlastního uvažování. Tím na
jedné straně rozvíjí vlastní přemýšlení o tématu, na stranu druhou se dopouští dílčích zjednodušení
či teoretických nepřesností. Vzhledem k záměru práce a jejímu bakalářskému charakteru se ovšem
jedná o akceptovatelné nedostatky.

Toto tvrzení si dovoluji uvést i s ohledem na kontext i proces vzniku práce, které byly poznamenány
nesnadnými podmínkami protipandemických opatření. Navzdory nim diplomantka intenzivně práci
konzultovala a průběžně přepisovala na základě prohlubujícího se vhledu do jednotlivých teorií,
přičemž se stále snažila neztratit ze zřetele vlastní témata a pracovní hypotézy, díky nimž práce není
pouhým intelektuálním cvičením, ale zprávou o aktuálním teoreticko-kritickým uvažováním
diplomantky. Velmi oceňuji také snahu propojit vlastní zkušenosti a názory s průběžně
osvojovanými teoretickými koncepty, díky níž není většina v práci citovaných tezí pouhým
odkazem na autoritativní tvrzení, ale pokusem vztáhnout je k vlastním názorům, zkušenosti a praxi.
S ohledem na šíři záběru, kterému se práce i přes průběžná zpřesňování nevyhnula, nejsou bohužel
všechny předkládané závěry adekvátně rozvedené, ovšem pravdou je, že takovýto cíl by odpovídal
spíše práci magisterské.

Práci považuji za originální snahu vypořádat se s nelehkým úkolem propojení teoretického
uvažování s reflexí vlastní tvůrčí zkušenosti, rozhodně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení B.
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